
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48589/573/2025, ΦΕΚ-2245/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48589/573/2025, ΦΕΚ-2245/Β/08.05.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 (B' 603) απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την χορήγηση 

επιδότησης της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών 

καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων για τους μήνες Φεβρουάριο και 

Μάρτιο του έτους 2025. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 3 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 

τροποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το 

Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα 

Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των 

υποδομών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις 

για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α' 181). 

2.Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α' 179). 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α' 133). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

5.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

6.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

7.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

8.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160). 

9.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομιών» (Α' 181). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48589/573/2025, ΦΕΚ-2245/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες (Β' 832/2013). 

11.Την υπ' αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β' 4441). 

12.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/4.4.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο.» (Β' 1660). 

13.Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την 

υπ' αρ. 509/2018 (Β' 2307) απόφαση ΡΑΕ. 

14.Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών 

(Κώδικας ΜΔΝ), όπως εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 39/2014 (Β' 304) απόφαση της ΡΑΕ. 

15.Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που 

εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 395/2016 (Β' 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ. 

16.Την υπ' αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση Εγχειριδίου Εκπροσώπησης 

Μετρητών και Περιοδικής Εκκαθάρισης» (Β' 4737). 

17.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδότησης, από το Ταμείο 

Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών 

καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων οι παροχές συνδέονται στην 

χαμηλή τάση» (Β' 603). 

18.Το από 4.3.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

ενισχύσεων (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/21941/817/04.03.2022). 

19.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/36292/440/02.04.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Γενικής 

Διεύθυνσης Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

20.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/37525/919/04.04.2025 Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

21.Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 20 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αναμένεται να 

χρειαστεί η συνδρομή του κρατικού προϋπολογισμού. 

22.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 (Β' 603), κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48589/573/2025, ΦΕΚ-2245/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης 

Στο άρθρο 2 «Δικαιούχοι της επιδότησης» προστίθεται 24ο και 25ο εδάφιο ως εξής: 

«Για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 2025, δικαιούχοι είναι οι οικιακοί 

καταναλωτές, καθώς και οι καταναλωτές που είναι δικαιούχοι των ειδικών τιμολογίων 

Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) και Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), 

οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας με πράσινο ή 

κίτρινο χρώμα, όπως ορίζονται με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Ειδικά για τους καταναλωτές, οι οποίοι είναι 

συμβεβλημένοι σε τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας με πράσινο ή κίτρινο χρώμα, 

όπως ορίζονται με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, και δεν είναι δικαιούχοι των ειδικών τιμολογίων Κοινωνικού 

Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) και Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), δικαιούχοι 

της επιδότησης καθίστανται μόνο στην περίπτωση που η τελική τιμή μετά την εφαρμογή 

τυχόν εκπτώσεων για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 2025 υπερβαίνει τα 

εκατόν σαράντα ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) (140 €/MWh).». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης 

Στο άρθρο 3 «Ύψος Επιδότησης - Διάρκεια Χορήγησης Επιδότησης» γίνονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: 

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Η επιδότηση παρέχεται για την κατανάλωση των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, 

Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, 

Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου του έτους 2022, των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, 

Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και 

Δεκεμβρίου του έτους 2023, των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Αυγούστου, 

Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου και Δεκεμβρίου του έτους 2024 και των μηνών Ιανουαρίου, 

Φεβρουαρίου και Μαρτίου του έτους 2025.». 

2. Προστίθεται παρ. 2ΙΕ ως εξής: 

«2ΙΕ. Για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 2025, για τους οικιακούς 

καταναλωτές, οι οποίοι είναι δικαιούχοι επιδότησης σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσης, 

εκτός των δικαιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου και του Τιμολογίου Υπηρεσιών 

Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), χορηγείται μοναδιαία επιδότηση επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 

ενέργειας για το πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της παρ. 5 του άρθρου 

4 της παρούσας ίση με το ποσό των δέκα πέντε ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) 

(15€/MWh).». 

3. Στην παρ. 3 προστίθεται 23ο εδάφιο ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/48589/573/2025, ΦΕΚ-2245/Β/08.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 2025, για τους καταναλωτές, οι οποίοι 

είναι δικαιούχοι του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) ή του Τιμολογίου Υπηρεσιών 

Αλληλεγγύης (ΤΥΑ) και οι οποίοι είναι δικαιούχοι επιδότησης σύμφωνα με το άρθρο 2 της 

παρούσας, χορηγείται μοναδιαία επιδότηση επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, 

ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ίση με το ποσό των τριάντα πέντε 

ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) (35€/ MWh).». 

Άρθρο 3  

Ισχύς 

1.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

2.Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025 


